MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Coordenação de Processos Seletivos - COPESE

Telefone: (38) 3532-1277 – E-mail: copese@ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE

PROCESSO SELETIVO PARA  LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

EDITAL Nº 09/2016 - RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS 03 e 05/2016

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –  UFVJM torna público  a  reabertura  do
período de inscrições e a retificação das datas para emissão do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI),
da realização das provas e da divulgação do resultado final.

1- DA REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

1.1 O período das inscrições para o Processo Seletivo para Licenciatura em Educação do Campo – LEC
foi  reaberto  para 05  a  22  de  setembro  de  2016,  via  internet  por  meio  do  endereço  eletrônico
www.ufvjm.edu.br/copese.

1.2 A UFVJM não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida por motivo de falha de
comunicação, congestionamento de linhas de comunicação, bem como por outros fatores de ordem
técnica que impossibilitem a transferência de dados.

1.3 Ao concluir a inscrição o próprio sistema emitirá a Guia de Recolhimento da União - GRU referente a
taxa de inscrição com vencimento em 23 de setembro de 2016;

1.4 O candidato poderá reimprimir a GRU pela página de inscrição.

2- DA RETIFICAÇÃO DAS DATAS CONSTANTES NOS EDITAIS 03 E 05/2016 - COPESE

ONDE SE LÊ:

6.13. O candidato deverá retirar via internet o Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) na
página http://www.ufvjm.edu.br/copese a partir do dia  01 de  setembro  de 2016.

 [...]

7.4. (...)

I. As provas serão aplicadas conforme especificação a seguir:

Quadro II – Questões

Disciplinas Questões Data / hora

Nº Pontos 11/09/2016

Bloco I: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

15 15

8h às 13h

Língua Portuguesa e Literatura Brasileira e Língua
Estrangeira – Inglês ou Espanhol.

Bloco II: Matemática e suas Tecnologias 10 10

Bloco III: Ciências Humanas e suas Tecnologias
História e Geografia

10 10

Bloco IV: Ciências da Natureza e suas
Tecnologias  - Química, Física e Biologia

10 10

Produção de Texto (Redação) 1 15

Total 60 pontos

7.5  As provas serão realizadas no dia 11 de setembro de 2016, no horário de 8h às 13h, (...)

Edital 09/2016 COPESE/UFVJM Retificação dos Editais 03 e 05/2016 - COPESE - Processo Seletivo para Licenciatura em Educação do Campo                         1

http://www.ufvjm.edu.br/copese

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Coordenação de Processos Seletivos - COPESE

Telefone: (38) 3532-1277 – E-mail: copese@ufvjm.edu.br

 [...]

9.7. A divulgação de resultados deste Processo Seletivo para a Licenciatura em Educação do Campo
–  LEC será feita pela UFVJM, a partir do dia 31  de outubro  de 2016, pela Internet, no site:
http://www.ufvjm.edu.br/copese.

LEIA-SE:

6.13. O candidato deverá retirar via internet o Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) na
página http://www.ufvjm.edu.br/copese a partir do dia  18 de  outubro  de 2016.

 [...]

7.4. (...)

I. As provas serão aplicadas conforme especificação a seguir:

Quadro II – Questões

Disciplinas Questões Data / hora

Nº Pontos 12/11/2016

Bloco I: Linguagens, Códigos e suas
Tecnologias

15 15

a definir

Língua Portuguesa e Literatura Brasileira e
Língua Estrangeira – Inglês ou Espanhol.

Bloco II: Matemática e suas Tecnologias 10 10

Bloco III: Ciências Humanas e suas
Tecnologias 10 10

História e Geografia

Bloco IV: Ciências da Natureza e suas
Tecnologias 10 10

Química, Física e Biologia

Produção de Texto (Redação) 1 15

Total 60 pontos

7.5   As provas serão realizadas no dia 12  de novembro  de 2016, em  horário a ser  informado no
Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI), (...)

 [...]

9.7. A divulgação de resultados deste Processo Seletivo para a Licenciatura em Educação do Campo
–  LEC será feita pela UFVJM, a partir do dia 28  de novembro de 2016, pela Internet, no site:
http://www.ufvjm.edu.br/copese.

Diamantina, 01 de setembro de 2016.

 Alessandra Neves Orsetti Araújo
Coordenadora  COPESE / UFVJM

Prof. Dr. Janir Alves Soares
Pró-Reitor de Graduação em Exercício / UFVJM

Edital 09/2016 COPESE/UFVJM Retificação dos Editais 03 e 05/2016 - COPESE - Processo Seletivo para Licenciatura em Educação do Campo                         2

http://www.ufvjm.edu.br/copese
http://www.ufvjm.edu.br/copese